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SZENT­KI­RÁ­LYI
HÍRMONDÓ

Szentkirály Napja 2024
Szeretettel várjuk kedves vendégeinket

2024. augusztus 25-én a szentkirályi falunapra!
Program

Római katolikus templom 10:00-kor templombúcsú, kenyéráldás
Református templom 10:00-kor istentisztelet
Művelődési ház (Színtér) 14 órától 20 óráig kiállítás: helyi értékek bemutatása
Tájház 14 órától 19 óráig helytörténeti kiállítás
Sportcsarnok 8 órától 20 óráig LEGO kiállítás
Ünnepi műsor 16.30 órától
Köszöntő, ösztöndíj pályázati díjak átadása
Szélforgó Gyermekzenekar interaktív gyermekműsora
Szentkirályi Nótaklub
Szentkirályi Tánccsoport
Fantasy Dance Company
Gulyás László vándormuzsikus
Jugglers of the Village tűzzsonglőrök
Mohikán zenekar Bódi László Cipő élő emlék koncert
Egész délután vásári árusok, mutatványosok, vendéglátás, ingyenes egészségszűrés,
légvár és szumó légvár

Mindenkit szeretettel várunk!

Kedves Olvasó! A felújított Szolnoki úti keresztünk új helyre költözött,
a falunkat elkerülő körforgalmi út mellé. Felavatására, szentelésére

2024. augusztus 18-án 19 órakor kerül sor. Várjuk szeretettel!
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A képviselőtestület ülésén történt
A testület július 17-én tartotta 

idei 10. ülését, valamennyi tag je-
len volt.

Első napirendi pont a Helyi Épí-
tési Szabályzat módosításáról szóló 
rendelet-tervezet megvitatása volt. 
A partnerségi egyeztetés lezárása 
után az önkormányzat megkapta az 
államigazgatási szervek állásfog-
lalását, melyek összegzéseként az 
állami főépítésztől megérkezett a 
záró szakmai vélemény is. A támo-
gató vélemény birtokában a testü-
let egyhangú döntéssel fogadta el a 

rendeletmódosítást, ami a kihirde-
tést követő napon, vagyis 2024. jú-
lius 20-án hatályba is lépett. Ezzel 
minden akadály elhárult a Temp-
lom-dűlő melletti terület telekala-
kítása elől.

A víziközművek folyó évre 
szóló gördülő fejlesztési terv 
szennyvízkezelési részének mó-
dosítása következett. Egy jogsza-
bálynak köszönhetően ugyanis a 
víziközmű szolgáltató gazdasági 
társaságok előre meghatározott 
összegben állami forrásokat for-

díthatnak a közművek felújításá-
ra. Ebből a forrásból a Bácsvíz 
Zrt. a szentkirályi szennyvíztisz-
tító telepen gépészeti és irányí-
tástechnikai felújítást végez, sőt 
az épület külső homlokzatának 
hőszigetelésére is futja. A testület 
egyhangú döntéssel vette tudomá-
sul a tervezetet.

A továbbiakban Balog Patrik 
fecskeházi lakásszerződésének mó-
dosításáról, valamint egy be nem 
épített építési telek visszavásárlá-
sáról született döntés.

Az eddigi legnagyobb hazai aszály 
1863-ban volt, amikor az Al-

föld jelentős része terméketlenné 
vált, és nemcsak a haszonállatok 
pusztultak el, de éhínség tört ki az 
emberek között is „Ki imádkozni 
nem tud, menjen a tengerre. Ki sír-
ni nem tud, jöjjön az Alföldre.” - 
jelent meg a drámai mondat a Pesti 
Hírlap 1863. évi 147. számában - 
írja az agrofil.hu a cikkében. Majd 
így folytatódott Túrkevéről az 
1863. június 25-én közölt tudósí-
tás: „A Nagy-Kúnság, e szép haza 
egyik dús magtára siralmas hely-
zetbe jutott. Hogy állanak vetése-
ink? azon helyzetben, hogy a ma-
got, melyet elvetettünk, alig adják 
meg ott, hol az illető földbirtokos 

a szükségtől kényszerítve marhá-
jával le nem etette. Nyomasztó 
állapot! Százankint hagyták már 
el házaikat, bezárva azoknak aj-
tait, betapasztva ablakait, elmené-
nek azokhoz, kikkel egykor mint 
olyanokkal, kik karavánkint által 
vonulva helységeinken, megosz-
tották falatjokat - munkát, vagy 
az irgalom száraz kenyerét kere-
sendők. Százankint jövének ismét 
viszsza, mert reményeik meghiú-
sultak. Ki hinné, hogy az, ki bú-
zakenyeret ehetett, most két font 
kukorica-lisztből készítve magá-
nak eledelt, négy-öt gyermekével 
tengeti naponta életét.”

Az 1863. évi aszályos eszten-

dőben akkora volt az éhinség és 
az élelmiszerhiány, hogy ínsége-
ledeleket kellett az embereknek 
fogyasztaniuk. A Nagykunság-
ban például megőrölték a búza 
és a rozs konkolyos ocsúját, 
majd darált fakéreggel és kuko-
ricacsutkával keverve sütötték 
meg. Minden zöldet, ami ehető 
volt összegyűjtöttek és megfőz-
tek.

Göcsejben a kenyérlisztbe ös-
szeőrölt bükkönyt, lenbugát, hajdi-
napolyvát, galagonyabogyót, sző-
lőtörkölyt is kevertek. Az Alföldön 
a kenyér helyett gyakran fogyasz-
tottak sütőtököt.

Faar Ida

2023. globálisan is rekordmeleg év volt
…de itthon is a dobogó legfelső 
fokán kap helyet

Emlékszik még a szeptemberi 
nyárra? És az októberire? Az utá-
na következő novemberi nyárra? 
Decemberben sem volt vészesen 
hideg, sőt még most sem lehet azt 
mondani, hogy egymást kergetik a 
mínuszok - bár a hét végére - kö-
vetkező hét elejére azért változni 
fog a helyzet. Az Országos Mete-

orológiai Szolgálatot január 1-vel 
váltó HungaroMet posztjából ki-
derül, hogy bizony hazánk számára 
a tavalyi, vagyis a 2023-as év volt 
az eddigi legmelegebb, legalábbis 
azóta, mióta az adatokat regiszt-
ráljuk. Persze ez nem olyan meg-
lepő, hiszen számos más ország is 
közzétette eredményeit, melyekből 
kiderül, hogy az Egyesült Király-
ság például a második legmelegebb 

évet tudhatja maga mögött. Azon-
ban a világátlag is rekordot döntött. 
Elkeserítő, de sajnos igaz, hogy a 
feljegyzések kezdete óta tavaly, 
azaz 2023-ban volt a valaha mért 
legmelegebb átlaghőmérséklet, 
ami biztosan erősen összefügg az 
emberi tevékenységgel, és az álta-
lunk kiváltott, felgyorsított klíma-
változással.

Forrás: internet
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„Ha végre itt a nyár, és meleg az 
idő”, a tánccsoport tagjai nemcsak 
próbákra járnak, hanem kirándulni is 
elmennek. Az idén Nyíregyháza-Sós-
tófürdőre esett a választásunk. Sétál-
tunk a Sóstói Skanzenben, mely ha-
zánk legnagyobb szabadtéri néprajzi 
múzeuma. Este a nyíregyházi zenélő 
szökőkút látványos hang-, és fényef-
fektekkel nyűgözött le minket. 

Ellátogattunk a több hektáron 
lévő csodálatos Nyíregyházi Állat-
parkba, ahol a nagy hőség miatt a 
Jégvilág lett a kedvencünk. 

Természetesen a fürdőzés sem 
maradhatott el az Aquarius Élmény- 
és Parkfürdőben. Csónakáztunk és 
vízibicikliztünk a festői szépségű 
Sóstói tavon. 

Hazafelé Debrecenben álltunk 

meg egy kis pihenőre. A Nagyerdei 
parkban tett sétánk arra ösztönzött 
minket, hogy jövőre „Debrecenbe 
kéne menni…”!

A „táncos” kirándulás elmaradha-
tatlan része a közös főzés, sütögetés, 
játék, nagy beszélgetések, nevetések 
és persze egy kis tánc! Kapcsolódó 
fotók a 12. oldalon.

Takácsné Kis Márta

„Táncos” kirándulás

„Hiperaktív” a gyermek? Nem 
tud odafigyelni az órán? Magatartá-
sával bomlasztja az osztály rendjét?

Olyan kérdések ezek, melyekkel 
számos szülő riadtan szembesül, 
amikor kiderül, hogy gyermekével 
gond van az iskolában. Ilyenkor az-
tán a szülő válaszút elé kerül: vagy 
maga keres megoldást a problémára, 
vagy másik iskolába viszi a gyere-
ket, vagy a hivatalos szakemberekre 
bízza a dolgot.

Az utóbbival kapcsolatban viszont 
számos kétely, ellenérzés fogalmazó-
dott már meg, nem is véletlenül. Ha 
ugyanis a gyermek pszichiáterhez 
kerül, könnyen kaphat olyan diagnó-
zist, amelyre gyógyszerszedést írnak 
elő. A szülőknek azonban két dolog-
ról rendszerint nincs tudomásuk:

– A „hiperaktivitás”, „figyelem-
zavar” és hasonló gyermekpszichiát-

riai diagnózisok kizárólag a tünetek 
alapján címkézik fel a gyermeket, és 
nem visznek közelebb az okok feltá-
rásához – pedig ezeknek a tünetek-
nek számos kiváltó oka lehet. Olyan 
ez, mintha a lázat tekintenénk be-
tegségnek, és csupán azt próbálnánk 
kezelni anélkül, hogy a láz okát fel-
kutatnánk.

– Az ilyen állapotokra felírt 
„gyógyszerek” valójában tudatmó-
dosító szerek, olyan anyagok, ame-
lyek sokkal közelebb állnak a dro-
gokhoz, mint a gyógyszerekhez. E 
szerek csupán arra alkalmasak, hogy 
elfedjék a gyermek kellemetlen tü-
neteit. Számos szülő beszámolt róla, 
hogy a szer beadása után gyermeke 
„zombiként” viselkedik, kitágult 
pupillákkal néz maga elé, mintha 
ott sem lenne. Ezek a szerek alkal-
masak arra, hogy a gyermek tüneteit 

elnyomják, de a megoldáshoz nem 
visznek közelebb, ráadásul számos 
nagyon kellemetlen, sőt veszélyes 
mellékhatással nehezíthetik a gyer-
mek boldogulását.

Ebben a témában segít eligazodni a 
szülőknek, pedagógusoknak és más ér-
deklődőknek az az ingyenes kiadvány, 
amelyet az Állampolgári Bizottság az 
Emberi Jogokért Alapítvány jelentetett 
meg közszolgálati céllal. Az informa-
tív anyagban nemcsak arról esik szó, 
pontosan milyen veszélyeket hordoz-
hat a pszichiátriai diagnózis és a felírt 
gyógyszer, de megoldási javaslatokat 
is nyújt a szülőknek: merre keressék a 
valódi okot, a valódi megoldást gyer-
mekük számára.

A kiadvány ingyenesen megren-
delhető, illetve letölthető az alapít-
vány weboldaláról: www.emberijo-
gok.hu/adhd

Hiperaktivitás, figyelemzavar: pszichiátriai betegségek-e valójában?

Soha ne légy szomorú, ha a valóság túl rideg,
s ne keseredj el, ha nem találod helyed.
A valós élet olyan, mint a csörgedező patak,
előfordul néha, hogy nehezebben halad.
Ha nem találod céljaid, ne gyötörd magad,
idővel majd alakul, mi e percben csak gondolat.
Kérdezhetnéd, miért élünk, de senki nincs, ki választ ad,
minden napunk küzdelem, mely mindhalálig megmarad.
Ha csalódott vagy, s úgy érzed, hogy minden hullám összecsap,
gondolj bele, mennyi ember vállalná sorsodat.
Mindig csak a jóra figyelj, s hibáidat elfeledd,
ha önmagadat elfogadod, könnyebb lesz az életed.
Ha nem látod a fényt, a Napot, nyisd ki jobban a szemed,
gondjaid közt tartogat még csodákat az életed.
Mindig csak a mának élj, s az örök szabályt ne feledd:
A holnap mindig tiszta, mivel nem szennyezi semmi tett.

Ernest Hemingway: Soha ne légy szomorú
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Gólyáink
Hosszú évek óta látványosság 

falunkban a gólyafészek. Várjuk, 
mikor érkeznek, hány fiókát nevel-
nek. Legtöbbször két-három gólya-
fi, gólyalány hagyja el a fészket, 
négy fióka már ritkább. Az ötfió-
kás fészekalj igazi ritkaság számba 
megy, már pedig ennyit neveltek 
idén a gondos gólyaszülők. Gon-
doltuk, hogy az aszályos időjárás 
miatt táplálékhiányban lesz részük. 
A vizes élőhelyek hiánya nem gond, 
hiszen vízért a mi gólyáink a Tisza 
környékére járnak. A 15-20 km tá-
volság csak néhány perces út. A 
szóban forgó madarak békát is esz-
nek, ám az elmúlt őszön rendkívül 

elszaporodtak a mezei pockok, és 
az enyhe tél következtében nemvárt 
mennyiségben lepték el a réteket, 
lucerna földeket, utak szélét, az 
üres csatornákat. Terített asztal lett 
a gólyáknak. Ezen felül nagyon sok 
sáska kelt ki. A természet bölcses-
sége, hogy erre a bőséges táplálékra 
gólyáinkat felkészítette. Még meg 
kell jegyezni, hogy a gólya elősze-
retettel vadászik a vakondra is. He-
gyes csőrét belevágja a vakond által 
mozgatott talajba, és kész a finom 
táplálék. Ifjú gólyáink szerencsésen 
felnevelődtek, és a hónap közepére 
már úton lesznek telelőhelyükre.

Vecsei

A Mohácsi csata
(Cikk az internetről kimásolva)

A magyarok 498 éve, 1526. au-
gusztus 29-én megsemmisítő veresé-
get szenvedtek I. Szulejmán szultán 
seregei ellen Mohácsnál. A csatában 
a magyar király, II. Lajos is elesett, 
így a törökök hódításának sikerült 
összedöntenie a középkori magyar 
államot – írja a Rubicon. Szulejmán 
1520-as hatalomra kerülése után szin-
te egyből Magyarország felé fordí-
totta figyelmét. Az oszmán uralkodó 
szerencséjére Hunyadi Mátyás erős 
birodalmából, amely évtizedeken ke-
resztül ellenállt a hódításnak ekkorra 
egy gyenge, széttagolt, belviszályok 
sokaságának otthont adó, ellentétek-
től feszített ország lett. A királyság 
katasztrofális helyzetét jól mutatta, 
hogy 1521-ben török kézre került 
Nándorfehérvár, a végvárrendszer 

kulcsa. 1525 végétől kezdve a ma-
gyarokat több ízben figyelmeztették 
arra, hogy Szulejmán újabb támadás-
ra készül, ennek ellenére sem a kül-
földi szövetségesek, sem a nemesség 
nem igyekezett hadba hívni embereit 
a határok megvédésének érdekében. 
A világ akkori legnagyobb hadere-
jének számító szultáni sereg így je-
lentősebb ellenállás nélkül jutott el 
egészen a Dráva folyóig. II. Lajosnak 
korlátozottak voltak a lehetőségei és 
a forrásai a toborzáshoz, végül 24 500 
katonával vonult Mohácshoz, ahol a 
60 000 fős török haderőt várták. A 
túlerő ellenére a csata eleje kedvező-
nek tűnt: a magyarok támadása meg-
lepte a kifáradt, táborverésre készülő 
oszmán sereget, ám a roham hamar 
kifulladt, a keresztény lovasság nagy 
része pedig elmenekült. A törökök ez-

után néhány óra alatt bekerítették II. 
Lajos seregét, majd embertelen mé-
szárlásba kezdtek, amelynek a becs-
lések szerint több mint 10 ezer katona 
esett áldozatul. A király menekülni 
próbált a reménytelen csatából, de 
belezuhant a megáradt Csele-patak-
ba, és a súlyos páncélruha miatt vízbe 
fulladt. Mire az ütközet véget ért a 24 
500 fős sereg legalább háromnegye-
de megsemmisült, és a királyon kívül 
életét vesztette 16 zászlósúr, 5 püspök 
és Szalkai László esztergomi érsek 
is. A vereségnek borzalmas követ-
kezményei lettek: Lajos kijelölt utód 
nélkül hunyt el, amelynek hatására a 
magyar állam de facto összeomlott, a 
török sereg pedig nem sokkal később 
elfoglalta és felégette Budát és Pes-
tet is. Következett a 150. éves török 
uralom.

Fontos 
Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetséges. A 
cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com. A hirdetésekkel kapcsolatos tud-
nivalók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. Nem előfizetőknek 20.- Ft 
szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést minden esetben bizonylatolás 
kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni. 
Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 
5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám a 
befizetésekhez: 11732208-15338246
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Bizony, ismert, hogy a Budapesten 
1919. március 21-én kikiáltott úgynevezett 
Tanácsköztársaság a társadalom erőszakos 
átalakítását tűzte ki célul, amelynek eszkö-
ze a magántulajdon és az egyházak felszá-
molása volt, szerintük. Míg ez eseményeket 
átélők számára vörös rémuralommá vált ez 
az új hatalmi berendezkedés.

Augusztusban a szentistváni államiság 
kezdetét, a hosszú ideig jól működő ál-
lamszervezési modell alapjainak lerakását 
ünnepeljük. Sötét ellenpélda mindezekre a 
szovjet módra kialakított úgynevezett Tan
ács(szovjet)köztársaság. Ennek legkegyet-
lenebb fellépései – Budapest és Szolnok 
mellett – a Duna-Tisza közén zajlottak. A 
saját szempontjukból érthető, ha 1948 után 
elhallgatták a becstelen, véres tetteiket, 
többek között az 1919. április 23-ai szent-
királyi ellenforradalom vérbefojtását is. Az 
elmúlt lapszámokban már idéztük a Kecs-
keméti Közlöny című napilap 1926. áprilisi 
számait, ezt folytatjuk most is. A magyar 
történelem ünnepi pillanatai mellett, az ál-
dozatokra is emlékeznünk kell, e százöt év-
vel későbbi augusztusban. Már csak azért 
is, mert az erőszakos társadalomfelfogás és 
hatalomgyakorlás nyíltan fellépett a meg-
tartónk, a kereszténység ellen, az egyház 
és a vallás elpusztítását tűzte ki célul, nem 
kímélve a vallásgyakorlók életét sem.

„Buday kormányzótanácsi biztosnak 
módjában állott volna a helybeli vörösőr-
séget és rendőrséget felhasználni és akkor 
semmi esetre sem történtek volna azok a 
vérlázitó kegyetlenségek, amelyekről a 
szentkirályi ellenforradalom, vérbefojtá-
sával kapcsolatban itt be fogunk számolni. 
Buday ehelyett a Szegedről ide menekült 
és kegyetlenségükről ismeretes vörös ka-
tonákat küldte Szentkirályra. Ezek a vörös 
katonák pedig csupa lelketlen, elvetemedett 
emberekből toborzódtak, akik alig pár nap-
pal előbb szabadrablást követeltek Kecske-
méten. […] Egész sereg embert összefog-
dostak és megkötözve hozták be a városba. 
Itt valamennyi elfogott ellenforradalmárt a 
városháza börtönébe hurcoltak. Itt a maguk 
módja szerint vallatóra fogták őket. A sok 
és leírhatatlan kegyetlenség közül, amelyek 
az egész várost hosszú ideig rettenetes iz-
galomban tartották, itt említünk néhányat. 
Polyák Mihály szőlőbirtokos például a val-
latás ellenére sem volt hajlandó az ellen-
forradalmárokról akármit is elárulni. Erre 
mindkét végén hegyes szöget tettek a már 
különben is megkínzott ember ujjat közé és 
azokat addig verték befelé, míg az ujjakat 
teljesen felhasította és az ujjak tövében az 

összenövést szétszaggatta. Ehhez hasonló 
kegyetlenséggel vallatták Szőke Bélát és 
a Lénárd testvéreket, akik a vörös hóhérok 
kezei közé kerültek. Ahol az ellenforradal-
márt nem tudták kézre keríteni, ott annak 
feleségét vagy édesanyját vitték be, ütötték, 
verték, kínozták, hogy jelentkezésre bírják 
azt, akit tulajdonképen kerestek. Ilyen por-
tyázás alkalmából például egy kis leányt 
hajánál fogva a padlóhoz vagdostak, mert 
azt mondotta, hogy a vörösök már úgysem 
sokáig lesznek uralmon.

Nyúl Istvánt nem találták a lakásán. Fe-
lesége, kisgyermekkel a karján jelent meg 
előttük. A vörösök puskatussal mellbevág-
ták, azután hajánál fogva végighurcolták a 
szobákon és állatias vadsággal vallatták, 
hogy árulja el férje hollétét. Később anyó-
sát és a feleségét a városházára hurcolták, 
ahol félholtra verték őket. Több ellenforra-
dalmár, amikor ezeket az eseményeket hal-
lotta, inkább jelentkezett, semhogy kitegye 
családját a vadállati kegyetlenkedésnek. A 
városháza börtönhelyiségeiben napokon 
keresztül folyt az ellenforradalmárok val-
latása, úgy, hogy az utcára is kihallatszott 
a kínzottak jajgatása és vérfagyasztó ordí-
tozása. Nyúl Balázs részt vett a szentkirá-
lyi ellenforradalomban, és amikor az nem 
sikerült, ő is elmenekült. Később társával, 
Fekete Istvánnal együtt bejött a városba, 
hogy híreket halljon. Közben itthon ke-
resték a lakásán, és amikor nem találták, 
édesanyját és sógornőjét a legocsmányabb 
szidalmazás közben vallatták. Meghagyták 
azt is, ha reggel 8 óráig nem jelentkezik, 
édesanyját fogják elvinni. Mikor ezt a fe-
nyegetést meghallotta, nyomban jelentke-
zett. Egy Pataki nevű titkosrendőr fogadta, 
aki valamikor osztálytársa volt. Szembe 
állították a fallal és úgy vallatták. Amikor 
megtagadta a feleletet, hátulról bottal ha-
lántékon vágták, azután hajánál fogva a 
földre teperték és puskatussal az egész tes-
tét összeverték. Mikor fölébredt ájulásából, 
vizet adtak neki hogy megmosakodjék, 
majd ismét a falhoz állították és kezdődött 
előlről a vallatás.

Igen érdekesen írja le az ellenforra-
dalmárok hányatott sorsát és az elfogottak 
szenvedését Polyák János a következők-
ben: Az ellenforradalom tervezett kitöré-
sének napján, április 23-án a templomból 
hazatérve, családja kétségbeesve hozta tu-
domására, hogy a vörösök keresték. Rögtön 
kocsiba fogatott és elment hazulról Balló-
szögbe az öccse tanyájára. Rövid idő múl-
va kerékpáron két vörös detektív is meg-
érkezett, hogy elfogja őket. Természetesen 

Polyákék nem sokat teketóriáztak, hanem 
lefegyverezték és megkötözték a diktatúra 
büszke oszlopait. Egyiküknek az apjáért 33 
évig volt kezes Polyák János. Este, mikor a 
kijelölt gyülekező helyre indultak, maguk 
előtt hajtották a vörösöket is. Megdöbben-
ve látták, hogy a gyülekezési hely teljesen 
üres, mert amint tudjuk, az ellenforradalmat 
lefújták, így a két vörös detektívet otthagy-
va, szétszéledtek az ellenforradalmárok. 
Hosszú, keserves bujdosás után megtudta 
Polyák János, hogy helyette a feleségét és 
leányát csukták le a vörösök. Fiával együtt 
rögtön elhatározták, hogy jelentkeznek. A 
városháza kapujánál ismerős rendőr állott, 
mikor megtudta, hogy mi a szándékuk, 
ijedten intette a menekülésre. De ők már 
akkor el voltak határozva. Megindultak fel 
a lépcsőkön. Alig pár lépés után fülszagga-
tó jajgatás, ordítozás ütötte meg a fülüket. 
Kissé megálltak hallgatózni, de akkor már 
ott termett négy detektív. Vöröskatonákkal 
közrefogatták a tiszteletreméltó öregem-
bert és fiával együtt belökdösték a vallató 
szobába, ahol vagy 20 titkos rendőr esett 
nekik fegyverrel, szuronnyal, ilyen szavak 
kíséretében: szúrd agyon a vén disznót! 
Lődd agyon ez imádkozó vén betyárt! Az-
után megkezdődött a vallatás. A parancs-
nok elordította magát: Állj ide vén betyár! 
Tegyétek ujjai közé az olvasószemeket! A 
pribékek erre elővettek három erős pál-
cadarabot, az ujjai tövéhez rakták, ketten 
pedig megfogták az ujjai hegyét és minden 
erejükből egymáshoz szorították. A pa-
rancsnok közben kérdezte, hátulról pedig 
minden egyes kérdésnél rettenetes csapá-
sokat mértek a fejére, úgy; hogy szemei 
vérbe futottak, fülei süketté váltak. Kivit-
ték a másik szobába és ott tovább verték. 
Újabb áldozat került sorra, ez szabadította 
meg a további kínzástól. A fallal szembe 
fordították. A háta mögött szuronyos kato-
na állt. Mikor a kíntól és fáradtságtól nem 
bírt tovább a lábán állani és összeroskadt, a 
katona belé rúgott, hogy álljon fel!

És így ment ez végig az elfogott ellen-
forradalmárok hosszú sorával. Vasárnap 
reggel 8-9 óra között sorba állították az el-
fogott ellenforradalmárokat. Lehettek vagy 
ötvenen. Elől, hátul, oldalt vörösök vették 
őket körül Lajos László parancsnok veze-
tésével, aki hetykén, pálcával sétálgatott. 
Így kísérték át őket a városházáról a tör-
vényszékre, ahol ismét a válogatott kínzá-
sok hosszú sora várt rájuk.” (folytatjuk) 

Békesség veletek! A kő marad. Az ál-
dozatok emléke velünk! 

-bor--

GARABONCIÁS DIÁK
 Az 1919-es szentkirályi ellenforradalom áldozatai
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KATOLIKUS ÉLET

Kedves Testvérek!
A nyár utolsó hónapja az örömök 

mellett feszültségeket is hozhat. Akár 
a nyaralás miatt, akár mert nem volt 
nyaralás. Hozhat a kapcsolatainkban fe-
szültséget nagyjából bármi. Itt vannak a 
nyakunkon az ünnepek és már közeleg 
az iskolakezdés hajnala is. Ebben a hó-
napban ezért az ellenségszeretetről sze-
retnék szempontokat adni. Amit leírok, 
az nem lesz mindenkinek mindenben 
használható. Indításokat és ötleteket 
nyújtanék, egy olyan kosarat, amiből le-
het szemezgetni.

Milyen áldozatra vagyok kész Jé-
zusért? Mert ő többre hív, mint, hogy 
„szemet szemért, fogat fogért”. Többre 
hívja minden követőjét. Ha velem valaki 
gonosz, akkor válaszoljak gonoszság-
gal? Az ószövetségben így jártak el. Ha 
kárt okoztak nekem, én is okozhattam 
ugyanakkorát. Félre ne értsetek. Nem ar-
ról van szó, hogy ne lenne mindenkinek 
joga megvédenie magát. Nem szabad el-
felejteni pl. a düh jelentőségét. Nem is 
engedhető meg az, hogy az ellenség ked-
vére bántson bennünket és szeretteinket. 
Ez inkább egy szemlélet, hogy „ne szállj 
szembe a gonosszal”. Jézus az őt köve-
tőket ki akarja emelni az ószövetség-
ből. Van bizonyos igazságszolgáltatás 
minden társadalomban. Jézus a szeretet 
révén többre hív. Arra kér, hogy aki kö-
veti őt, az ne kötődjön a betűhöz, mert a 
szeretet fölötte áll a törvénynek. Az ütleg 
elviselése ezért az, hogy ne tegyek a go-
noszhoz még nagyobb gonoszt.

Jézusnál sohasem egy megszokott ér-
tékrendről van szó. Nála a szemléletmód 
sem megszokott. Aki tanítvány, az min-
dig a mester szavait követi. És melyek a 
mester szavai? Nos, itt mi keresztények 
sokszor teljesen szétválunk egymástól, 
noha ugyanazon vallás követői vagyunk. 
Én mennyire követem Jézus szavait? Te 
mennyire követed? És mondhatjuk azt 
is, hogy: „Az a másik, az biztos, hogy 
nem is követi”.  És azt is mondhatjuk: 
„Csakis én követem helyesen a mestert”. 

Szóval, ha megpróbáljuk lemérni a tanít-
ványságunkat, akkor más és más ered-
ményre jutunk.

„…hallottátok a parancsot, gyűlöld 
ellenséged és szeresd felebarátod”

Jézus meghív mindenkit az ellenség-
szeretetre. Az apostolok tudták, hogy ki 
az ellenség, mert volt tapasztalatuk az 
ügyben. Jézus miatt pedig sokan gyű-
lölték és kigúnyolták őket. Amikor majd 
Jézust választjuk és nem mások feje után 
megyünk, akkor minket is sokan fognak 
gyűlölni és kigúnyolni. Jézus korában 
ott voltak a római hatóságok is. Az apos-
tolok különcök voltak – hiszen nem azt 
tették, amit a tömeg tesz. Így megbélye-
gezték őket. 

Az ószövetségben nincs olyan mon-
dat, ami az ellenség gyűlöletét parancsol-
ná. Sőt, a bajban lévő ellenség segítésé-
ről beszélnek. Az Isten akarata az, hogy 
szeressük az ellenséget. De hogyan? 
„áldjátok, akik átkoznak titeket”. Fon-
tos tudni, hogy Jézus elsősorban arról 
beszél, aki engem ellenségének tekint. 
Ezt nevezzük ellenégnek. Nem arról van 
szó, akire én azt mondom, hogy utálom 
és ellenségem ő nekem – mert ilyesmi-
nek fel sem szabad merülnie, hogy va-
lakit utáljak. Az ellenség szeretete így 
azt jelenti, hogy tekinthet engem a másik 
ellenségének, de én akkor sem azzal aka-
rok foglalkozni, hogy hogyan tudnám a 
rosszat rosszal viszonozni, hanem hogy 
keressem, hogyan szorul rá ez az ember-
társ az én szeretetemre!? Ismétlem, ez 
egy szemlélet. Ki szorul rá nagyon arra, 
hogy szeressék? Hát az, aki gyűlöletben 
él. 

Lehet, hogy mi is rászorulunk a gyó-
gyulásra. Ilyenkor hagyni kell, hogy az 
Isten meggyógyítson. Időt kell rá enged-
ni. 

Az ellenségszeretet személyváloga-
tás nélkül élhető. 

Ha lehet, ne az legyen a kérdés, hogy 
mit tett az ellenség, hanem hogy mit tett 
Jézus? Közösségben akarok lenni igazán 
a mesterrel? A szeretet azért legyőzhe-
tetlen, mert nem a saját akaratomból ka-
pom, hanem az Istentől. Ilyenkor látszik, 

hogy jó sok olyan rész lehet bennünk, 
melyet nem az Isten tölt ki. 

Arról is elmélkedhetünk, hogy bár a 
kereszt előtt állunk, de mi is azt kiabál-
juk, hogy „Feszítsd meg!” És ilyenkor 
rá kell döbbenni, hogy Jézus akkor is 
szeret. Ezt is meg kell élni és meg kell 
tanulni. 

Kérdés, hogy minket hányszor ölelt 
át úgy Jézus, mint ellenséget? Ezen pe-
dig szabad meghatódni. Hagyni kell, 
hogy ez megindítson. Lehet, hogy szem-
léletváltásra lesz szükség bennünk... és 
akkor hagyni kell, hogy ezt elvégezze a 
jó Isten. 

Válhat készséggé az ellenségszeretet, 
de ide nagyon hosszú út vezet.  

Ne engedjétek, hogy a pihenésetek-
be, vagy a munkátokba belegázoljon az, 
hogy folyton bosszút akartok állni! Ami-
kor megteszem a kétszer akkora távot, 
és amikor megkapom a második pofont, 
lehetek dühös és lehet, hogy vissza is fo-
gok ütni. De arra is gondolni lehet, hogy 
Krisztus ott él bennem és a testemben Ő 
is szenved bennem. Amikor engem bán-
tanak, akkor Krisztust is bántják. Amikor 
engem becsapnak, Őt is becsapják.

Minden szavunknak, a becsületünk-
nek az adja a fedezetét, hogy Jézus élt, 
szenvedett, meghalt és feltámadt. Mi, 
mint tanítványok, szintén itt élünk, mi is 
szenvedünk, mi is meghalunk és a tes-
tünkben addig is hordozzuk az Istent. 
Ez itt a lényeg: testemben hordozom az 
Urat, követem a Szentlélek jó ötleteit, 
emberségesen élem az emberi életem, 
törekszem minden jóra, széttöröm a lán-
cokat és egyre szabadabban nézek az 
égre és nem azt számolom, hogy tudtam-
e rosszal fizetni a rosszért, ugyanakkorát 
ütöttem-e vissza, mint amekkorát kap-
tam, vagy kicsit nagyobbat. Mert ez már 
nem is szempont.

Csupán azzal törődöm, hogy azt te-
gyem, amit a szeretet megkíván, és bol-
dogan, vidáman várom minden reggel, 
hogy ma mit tartogat nekem ez az áldott-
átkozott élet!

Szeretettel:
Molnár Zsolt plébános
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Jézus ezt is mondta: „Úgy van az 
Isten országa, mint amikor az ember 
elvetette a magot a földbe, azután 
alszik és felkel, éjjel és nappal: a 
mag sarjad és nő, ő pedig nem tud-
ja, hogyan. Magától terem a föld, 
először zöld sarjat, azután kalászt, 
azután érett magot a kalászban. Ami-
kor pedig a termés engedi, azonnal 
nekiereszti a sarlót, mert itt az ara-
tás.” Márk 4, 26-29

 
Milyen is Isten országa? Megtud-
hatjuk, ha egy kicsit is járatosok 
vagyunk a földművelésben. A mag 
földbe kerül és egy idő múlva termést 
hoz – magától. Az ember nem is fel-
tétlenül szükséges hozzá, mert elvé-
gezné ezt maga a természet is, a szél 
és a madarak által. De Istennek tet-
szett, hogy minket embereket vonjon 
be a munkájába, de néha túl sok je-
lentőséget gondolunk a munkánknak 
vagy a szolgálatunknak. A vetés a mi 
dolgunk! A vetés és aratás között Is-
ten országának sorsa a türelmes Isten 
kezében van. Milyen jó lenne bízni 
annyira Istenben, hogy odaengedjük 
az ő kezébe a növekedést, s majd az 
aratást is! De az Isten országáról szól 
mindez, nem csak a növények vilá-
gában. Mert az Úrnál is így működik: 
1. vetés 2. növekedés 3. aratás.

A vetésben az Úr az ő országának 
munkatársaivá tesz bennünket. Az 
a vetés, hogy hirdetjük, hogy kiben 
és mit hiszünk. De ehhez először ne-
künk is olvasni kell és hallgatni az 
Igét. Aztán elküld minket is Isten, 
hogy mondjuk el másoknak is, hogy 
mit értettünk meg, és hogyan éltük 
meg tapasztalatként, hogy Isten Igéje 
valósággá lett az életünkben!  Arról 
szólhat a hívő ember bizonyságtéte-
le, hogy Isten az Úr az élete felett. 
Ha mi is meghívást kaptunk, hogy 

Jézus országába lépjünk: Küldjünk 
hát mi is másoknak meghívót Isten 
országába!

A növekedés – már nem a mi dol-
gunk, az az Isten dolga! Mert a növe-
kedés csodája az Isten kezében van! 
Isten nem türelmetlenséget, hanem 
bizalmat kér tőlünk. A mag magától 
növekszik. A görög szó így fejezi 
ki: automaté. Mi is ismerjük ezt a 
szót, automatikusan, vagyis magától. 
Nekünk a várakozás része jut és az 
imádság, hogy végre növekedésnek 
induljon kinek-kinek az életében az 
Ige magja. Vetni kell az Igét, de az 
aratáshoz eljutni már nem rajtunk 
múlik. Mi, akik már szeretnénk lelki 
termést aratni, vigasztal, hogy ami-
kor ti is küldötök egy-egy barátért, 
házastársért, családtagért – bízzál, 
Isten adja a növekedést – magától 
– automaté.

Az aratás, amit nagyon várunk a 
fizikai létünkben, de az ige fényében 
is, fontos az időzítése. Nem mindegy 
mikor szedjük le a gyümölcsöt, mi-
kor indítjuk el az aratógépeket. Az 
éretlen gyümölcs nem jó ízű és nem 
jó a gyomornak sem. A lelki életben 

az aratás idejét is Istenre kell bízni, 
mert ő tudja! De ezzel lehetőséget 
is ad, hogy tart még a kegyelmi idő, 
meghallani az ő szavát, hangját, van 
még idő növekedni, termést hozni. 
De hogy meddig, azt nem tudjuk… 
Isten nem abban érdekelt, hogy ter-
méketlen kalászokat égessen el, ha-
nem hogy telt kalászokat takarítson 
be! 

Isten veti a magot, rajtunk keresz-
tül is hirdeti igéjét, a növekedés és 
az aratás a kezében van! Bizalomra 
és kapcsolódásra indít minket ez az 
Ige: egyetlen dolgunk van: vetni és 
türelemmel és hittel imádkozni, hogy 
jöjjön el a te országod! Ámen.

Alkalmaink
Istentiszteletek minden vasárnap 
10 órakor
Újkenyéri úrvacsorás Istentisz-
telet – augusztus 18 -án lesz 10 
órakor
Augusztus 25-én Almási Jenő At-
tila szolgál a 10 órakor kezdődő 
Istentiszteleten. 
Mindenkit szeretettel várunk!
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Július 1 és 5-e között zajlott a 
Színterünkben a hagyományos ko-
vács táborunk Kovács Menyhért, 
Menyus bácsi vezetésével, ahol 4 
fiú vágott neki az 1 hetes vas-szelí-
dítésnek. Mellette párhuzamosan 14 
gyermek pedig a kézműves és hagyo-
mányőrző táborba jelentkezett. A ko-
vácsok a kemencésnél hétfő reggeltől 
kezdték meg a kovácsolást. Voltak, 
akik már rutinosnak számítottak és 
voltak kezdők is. Menyus bácsi ala-
pos, figyelmes támogatása mellett a 
kezdők nagyon gyorsan ráéreztek a 
kovácsolásra, és már az első nap vé-
gére kész tárgyakat tudtak elkészíte-
ni. A héten szebbnél-szebb dolgokat 
készítettek. A kézművesekkel elő-
ször megismerkedtünk, bemutatkoz-
tunk egymásnak, majd megismertük 
a Színtér minden rejtett, vagy titkos 
helyiségét. Utána a Szentkirályi Ér-
téktár egyes helyi elemeit ismertük 
meg: voltunk az 56’-os emlékműnél, 
Szent István szobornál, a Hősi em-
lékműnél, majd elsétáltunk a Millen-
niumi Emlékpark és Emlékműhöz, 
innét pedig a Tájházunk felé vettük 
az irányt. Megállapítottuk, hogy na-
gyon sok értékünk van, és érdemes 
tudni, hogy az értéktárban mi szere-
pel. Közös ebéd után a kovácsok to-
vább dolgoztak, a kézművesek pedig 
hűtőmágnest készítettek. Kedden a 
helyi vadásztársaság meghívására 
megnéztük a vadászházat, voltunk 
az erdőben itatóknál, etetőknél, fel-
mászhattunk egy magaslesre. Mind-
ezt lovaskocsikázással koronáztuk 
meg. A vissza utunk izgalmasra sike-
rült, mert elkapott bennünket az eső, 
de lelkesen biztattuk a Napot (nem 
sok sikerrel), hogy süssön ki. Dél-
után folyamán megfestettük, megraj-
zoltuk a délelőtti élményeinket, majd 
videóztunk. Szerdán Tóth-Baranyi 
Mariann nénivel pólókat, vászon-
táskákat batikoltunk, majd a neme-
zelés alapjait ismertük meg. Délután 
a lakiteleki Színtérbe látogattunk el, 
ahol rendeztünk egy mini Lakitelek 
- Szentkirály foci rangadót, ami egy 
igazságos döntetlennel végződött. 

Ezek után megnéztük egy magyar 
animációs filmet, aminek a címe: 
Kojot négy lelke. A délutánunkat 
fagyizással zártuk. Csütörtökön dél-
előtt Kovácsné Lina nénivel a Tájhá-
zat látogattuk meg, ahol eljátszottuk, 
hogy milyen lehetett az élet 100 év-
vel ezelőtt, majd megismerkedtünk a 
paradicsom szaporításával, ültettünk 
magokat, és előkészítettük a jövő 
évi magokat, és ha ügyesek voltunk, 
akkor jövőre is lesz paradicsomunk. 
Délután Pápainé Terike néni veze-
tésével bába-foga süteményt készí-
tettünk és fogyasztottuk el, majd a 
dekopázs technika alapjait elsajátít-
va képek készültek, valamint fociz-
tunk a pályán. Ezek után szavaztuk 
meg a táborunk nevét: „Szentkirá-
lyi-Zsiványok” Kézműves tábor, 
egy jó név után illet elkészíteni egy 
plakátot is, melyen minden táborban 
résztvevő ujjlenyomata lett egy fale-
vél! Pénteken délelőtt a kecskeméti 
Vadasparkba kirándultunk, ahol na-
gyon kellemes délelőttöt töltöttünk. 
Délután táborzáró partyt tartottunk, 
ahol a szülőkkel együtt sütögettünk, 
majd elköszöntünk egymástól. Meg-
köszönöm a támogatást, a segítséget 
a következő személyeknek: Kovács 
Menyhért, Kovácsné Lina, Tóth-
Baranyi Mariann, Pápainé Terike, 
Kovács László, László Benjamin, ifj 
Béni Sándor, Németh Ákos, Köteles 
Tamás, Bencsik Jenő, Deák Béla, 
Kutasi István, Dósa-Györfi Zsu-

zsanna, Bartuczné Nyúl Edina, Nagy 
Noel, Vörös Zsolt, Köteles Roland, 
valamint az Önkormányzat támoga-
tását. A táborunk sikeressége nagy-
ban nekik is köszönhető! Azt gondo-
lom, hogy egy szuper héten vagyunk 
túl, a fő szempont és visszajelzés a 
gyerekek elégedettsége, és annak ki-
fejezése, hogy már várják a jövő évi 
tábort! Íme pár kép a tábori hangu-
latról! Köszönöm, hogy a táborunk 
ilyen kellemesen, balesetmentesen, 
jó hangulatban zajlott, a gyerekek 
szeretete, nyitottsága számomra a 
legnagyobb ajándék. Szeretnénk a 
falunapon megmutatni, hogy a ko-
vácsok, a kézművesek mit alkottak, 
melyre várunk mindenkit nagyon 
sok szeretettel! További képek a 9. 
oldalon.

Kötelesné Tóth Andrea
06-70-457-1504

Nyári tábor a Színtérben



Óriási vihar vonult át pusztánkon 
augusztus 17-én. Igaz, szépen esett 
csapadék, de ami ezzel a viharral járt, 
az a pusztító jégeső, ami pusztánk egy-
harmadát letarolta. Ebben a viharban 
nagy energiájú villámcsapás érte kö-
zségünk ikonikus nyárfaóriását. Nagy 
valószínűséggel ezt nyárfát 1916 körül 
ültették. Ez a csodás fa átélte az I. a II. 
világháborút, sok millióan átmentek 
alatta. Biztos sokan rácsodálkoztak, 
mások meg akadálynak tekintik az út-
test közvetlen közelében. Néhány éve 
előkelő helyen végzett az ország fája 
versenyben. Nem a fán múlott, inkább 
talán a népszerűsítésen, hogy nem ért 
el magasabb pontszámot. Többször 
pálcát törtek már felette az út korsze-
rűsítése kapcsán is. Végül mindig ke-
gyelmet kapott. Szakemberek fogják 

eldönteni, kap-e még esélyt a villám 
okozta sérülés miatt további életre. 
Köszönet érte mindazoknak, akik óv-

ták, elősegítették, hogy a nyárfák ma-
tuzsálemi korát megérje.

V.F.
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A vég kezdete
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Szent István király emlékezete
A magyar történelem talán legna-

gyobb személyisége. Nemcsak első ko-
ronázott királyunk volt, hanem annál 
sokkal több. Hosszú uralkodása alatt a 
magyarságnak szilárd, maradandó álla-
mot teremtett és kiépítette a keresztény 
egyházszervezetet. Munkásságának kö-
szönhető, hogy Magyarország több mint 
ezer esztendő óta a Kárpát-medencében 
megmaradhatott. 

István neveltetése
Géza nagyfejedelem felismerte, hogy 

a honfoglaló magyarság tovább már nem 
folytathatja Nyugat-Európába irányuló 
kalandozásait. Német területekről papok 
és szerzetesek érkeztek a magyarokhoz, 
akik megkezdték áldásos tevékenységü-
ket. Géza fejedelem is megkeresztelke-
dett. A fiatal Vajkot is megkeresztelték, a 
keresztségben az István nevet vette fel.

A fiatal herceget már teljes egészében 
európai keresztény szellemben nevelték 
és tanították. Felkészítették mindarra a 
nagyszabású feladatra, melyet az élete 
és uralkodása során meg kellett oldania: 
politikai, államtudományi, gazdasági, 
katonai és egyházi. Természetesen az 
elméleti képzés és nevelés mellett gya-
korlati foglalkozások is színesítették az 
oktatását: lovaglás, vívás és harcászati-
hadi ismeretek.

István hatalomra kerülése
Géza fejedelem 997-ben meghalt. A 

fejedelmi trónért azonnal megkezdődött 
a hatalmi harc. Az Árpád-dinasztiából 
származó Koppány vezér magának kö-
vetelte a fejedelemséget és Géza fejede-
lem özvegyének a kezét is. István fejede-
lemfit Esztergomban a hívei és a német 
lovagok felövezték. Felkészítették a 
várható kemény küzdelemre. Az István 
vezette lovagi csoport és a magyar se-
reg a Veszprémtől északra lévő Sólynál 
ütközött meg Koppány hadával. A véres 
küzdelemben a fejedelmi sereg győzel-
met aratott. István parancsára az elesett 
Koppány tetemét négyfelé vágták, és 
elrettentésül négy várkapura kitűzték a 
maradványait. István a következő évek-
ben kíméletlenül leszámolt az ellene és 
a fejedelmi hatalom ellen törőkkel. Min-

den célja a keresztény vallás térhódítá-
sa volt Magyarországon. Harcot kellett 
még vívnia az ellenszegülő törzsfőkkel 
is, akik nem akarták felvenni a keresz-
tény hitet. Ők ugyanis minden hatalom-
tól függetlenül akartak élni.

Koronázás
A fiatal fejedelem belátta, hogy csak 

koronás főként tudja beilleszteni a ma-
gyar társadalmat az európai közösségbe. 
III. Ottó német-római császár támogatá-
sával II. Szilveszter római pápa koronát 
küldött a magyar nemzet számára. Vagy-
is a küldött koronával István pápai ál-
dásban is részesült. Mindez hozzájárult, 
hogy István „Isten kegyelméből uralko-
dó” királyként gyakorolta a tényleges 
hatalmát s vezette be a nemzetet az euró-
pai keresztény államok közösségébe.

   Istvánt 1000 karácsonyán koronáz-
ták királlyá fényes külsőségek közt Esz-
tergomban. Ezzel az európai uralkodók 
sorába emelkedett. Ez biztosította a nyu-
gati értékrendhez tartozást a jövő szem-
pontjából is. Az elavult társadalmi rend 
helyett európai, keresztény állam építé-
sébe kezdhetett. Apja hagyatéka alapján 
és neveltetésénél fogva tudatában volt, 
hogy csak a nyugati mintára létrehozott 
magyar állam maradhat fenn évszáza-
dokra a Kárpát-medencében.

Az államhatalom és a keresztény
egyház kiépítése 

   Az ifjú király független államot kí-
vánt létrehozni Közép-Európában. Aki 
az akaratával szembe szegült, azzal kí-
méletlenül leszámolt. Uralmát az erős 
központi királyi államhatalomra és a ke-
resztény egyházra építette, amely évszá-
zadokra maradandónak bizonyult. Erős, 
központi királyi hatalmat valósított meg, 
amelynek egyformán tartozott engedel-
meskedni a honfoglaló törzsek tagjai és 
a köznép is. A bevezetett szigorú törvé-
nyek révén a laza törzsszervezet helyett 
megvetette az alapjait az egységes nem-
zetnek.

István király a vármegyei rendszer 
kiépítését fokozatosan terjesztette ki az 
ország egészére. A vármegyék területe 1-
1 királyi vár fennhatósága alá tartoztak. 

A várispánok felügyeltek a rendeletek 
betartására, beszedték az adókat. Létre-
hozta a Királyi Tanácsot és a királyi ud-
vartartást. A király törvényeket alkotott, 
pénzt veretett.

A fiatal uralkodó különös gondot for-
dított az egyház megszervezésére. Meg-
alapította az esztergomi és a kalocsai 
érsekséget és még nyolc püspökséget. 
Ezeket ellátta minden kiváltságokkal és 
adományokkal. A hittérítés és a templom-
építés a várispánság oltalma alatt kezdő-
dött. Minden 10 falu köteles volt legalább 
egy templomot építeni. Kolostorok és 
monostorok is létesültek. Szent István 
minden alkotásának alapja és életmű-
vének igazi koronája az egyházmegyék 
megszervezése és kiépítése volt, amely 
a nemzetünk számára a keresztény Euró-
pában az életben maradást jelentette. Be-
kapcsolta hazánkat az európai keresztény 
kultúra, műveltség és politikai hálózatá-
ba. Mindez hozzájárult, hogy a Magyar 
Királyság erős nemzetté formálódott.

Szentkirály szorgalmas, dolgos, is-
tenfélő lakossága mindig büszke volt 
arra, hogy Szent István király a település 
névadója és a templom védőszentje. A 
faluban tér, oltár, szobor és csontereklye 
is emlékezteti a ma élőket és utódaikat, 
hogy Szentkirályon mindig jelen volt, 
van és lesz államalapító királyunk nagy-
szerű emléke, maradandó és dicső tettei.

Kenyeres Dénes

Közérdekű telefonszámok
• Általános segélyhívó: 112 • Rendőrség: 107 • Kecskeméti Rendőrkapitányság: 06 76 484-684 • Tiszakécskei rendőrőrs: 06 
76 441-155 • Körzeti mb. Urbán Ferenc: 06 70 624-8060 • Hatósági állatorvos Dr. Molnár Gyula: 0670 776-5920 • Szabó 
Gellért polgármester: 06 70 3371-341 • Dr. Szűcs Zsolt háziorvos: 06 30 9832- 966 • Kovács Pál tanyagondnok: 06 20 547 
4778 • Deák Béla tanyagondnok: 06 70 380 2196 •



Paradicsomos-cukkinis
csirke

Hozzávalók: 35 dkg csirke-
mellfilé, 2 közepes db cukkini, 500 
g konzerv paradicsom, 1 db chili, 
3 gerezd fokhagyma, 1 közepes da-
rab vöröshagyma, 3 ek olívaolaj, 
só ízlés szerint, bors ízlés szerint.
Elkészítése: 1. A hagymát és a fok-
hagymát apróra vágjuk, a chilit fel-
karikázzuk.
2. Az olívaolajat felhevítjük egy 

nagyobb serpenyőben, pár 
perc alatt megpirítjuk rajta 
a hagymát, a fokhagymát és 
a chilit.
3. Hozzáadjuk a felkockázott csirke-
mellet, és kicsit megpirítjuk.
4. Mehet utána a felkockázott cuk-
kini, majd a darabolt konzerv pa-
radicsom. Sózzuk, borsozzuk ízlés 
szerint.
5. Kb. fél óra alatt kis lángon készre 
főzzük.
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ÉTKEK, TIPPEK, FOR­TÉLYOK

Hirdetések
* Szentkirályon, és a vele szomszé-
dos településeken szántót, legelőt, 
kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. 
Bencsik Jenő telefon: 06-20/9424-
219
* Szentkirály vonzáskörzetében, 
szántót bérelnék vagy vásárolnék! 
Szabó Sándor 06-30-258-4495.
* Eladó 3 hektár szántóföld Szent-
királyon a Templom dűlőben. Ér-
deklődni: Sándor Hajnalka, telefon: 
30/461-0948

Történelmi időjárást éltünk át. A 
rendkívüli forrósághoz csatlakozott a 
csapadékhiány. Gyakorlatilag az öntö-
zetlen területeken a kukorica teljesen 
tönkrement. A napraforgó erős gyökér-
zetének köszönhetően valahogy kibír-
ta. Az egész hónapban igen magas volt 
a hőmérséklet, 6-ától 20-ig 30 C fok 
felett. Szinte alig volt nap, hogy ne lett 
volna 35 C fok. Különösen kiugróan 
magas volt 10-e és 16-a között, például 
16-án 40 C fok volt árnyékban. Persze 
az ilyen forróságnak szinte mindig ka-
tasztrófa szokott lenni a vége. Így volt 
ez 17-én is, amikor jégverés szántott 
keresztül pusztánkon, romba döntve 
sok ember fáradságos munkáját. Egyál-

talán nem kegyes az időjá-
rás, szinte észrevehetően 
változik, és a kedvezőt-
len felé. Látványos, hogy 
a gyümölcsök hetekkel 
korábban értek, érnek. A 
cseresznye, szilva, kajszi, 
vagy az elterjedőben levő 
füge. A nyitott szemmel 
járók észre vehetik, hogy a 
mályva cserjék 30-40 éve 
augusztusban virágoztak, 
az idén már június végén 
kezdték. Ugyanebben az 
időben a japánakácok szintén augusz-
tusban virágoztak, az idén már július 
elején. Csapadékviszonyok: 11-én 1,6 

mm, 17-én 55,6 mm, 20-án 4,6 mm. 
Összesen: 61,8 mm. A sokévi átlag jú-
liusban: 61 mm.

V.F.

Július időjárása

Született: Tóth Ottó Jó-
zsef 2024. 07. 15. anyja 
neve: Simon Mónika, 
Hajagos Panna 2024. 

07. 19. anyja neve: Bimbó Andrea 
Alexandra, Lantos Imre Dominik 
2024. 07. 06. anyja neve: Fehér Er-
zsébet.
Házasságot kötött: 
Ráduly Réka és Kürti Jó-
zsef 2024. 07. 06.,  End-
re Noémi Mónika és Kovács Áron 
2024. 07. 27.	

Anyakönyvi hírek

Kenyeres Dénes a búcsú napján könyveit árulja és dedikálja a Művelődési házban 14 órától

Még nem késő
Augusztusban nyugodtan vethe-

tünk hónapos retket, nagyobbra fejlő-
dik, mint tavasszal. A kapor is gyorsan 
megnő. Apróra megvágva tehető befőt-
tes üvegben fagyasztóba. Télen, mint-
ha frissen szedtük volna kertünkből. 
A hónap második felén vethetjük az 
áttelelő salátát. Szétpalántázva, meg-
felelően gondozva, április közepétől 
már fogyasztható. Ha most vetünk pet-
rezselymet, kora tavasztól friss, zsenge 
zöldségünk lesz. Én így vetem az apró 
magokat: sekély kis árkocska, bele a 

magok, majd vékony rétegben virág-
föld, végül erre szintén vékonyan kerti 
föld, majd beöntözés. Esetleg aki akar 
talajfertőtlenítőt is szórhat a magok 
alá. A talaj állandó nedvesen tartásáról 
gondoskodjunk! Megpróbálhatjuk még 
a rövid tenyészidejű zöldbabot is, azon-
ban a poloskák nagyon csípik, tehát 
ezektől a szívó kártevőktől védeni kell. 
Augusztus a növénynemesítés hónapja 
is, és itt a szemzést értem. Lehetőleg 
hozzáértő szakemberrel végeztessük. 
Jó kertészkedést!		           Vecsei



SZENT­KI­RÁLYI
HÍRMONDÓ

független közéleti lap
Megjelenik havonta. Kiadja 
Szentkirály község önkormány-
zata. Felelős kiadó Szabó 
Gellért polgármester. Telefon: 06 
76 597 011. E-mail: polgarmes-
ter@szentkiraly.hu. Felelős szer-
kesztő: Vecsei Ferenc, telefon: 
06 70 214 1325. Munkatársak: 
Katzné Almási Zsuzsanna isko-
laigazgató, Balázs Hajnalka 
lelkész, Kenyeres Ambrusné, 
Takácsné Kis Márta, Kenyeres 
Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, 
Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plé-
bános, Szabó Gellért polgár-
mester. Szerkesztőség címe: 
Polgármesteri Hivatal, 6031 
Szentkirály, Kossuth Lajos u. 
13. telefon: 06 76 597 011, E-
mail: sztkhirmondo@gmail.com 
Az újságcikkek leadási határ-
ideje minden hónap 3-ig, lehe-
tőleg elektronikus formában a 
fenti címre. Készül 300 példány-
ban. Nyomda: Kécske Nyomda 
Kft. Tiszakécske, telefon: 06 
76 441 519. Felelős vezető: Tóth 
Géza.
A hírmondóval, és a hirdetésekkel 
kapcsolatos további információk 
a www.szentkiraly.hu honlapon. 

Kapcsolódó fotók a 3. oldalon
szereplő kirándulási cikkhez

Hát bizony múlik az idő

Szüreti
mulatság

Szentkirályon

2024. szeptember 21.
szombat

Hagyományainknak
megfelelõen

szüreti felvonulás
és szüreti bál


